explicite sub predicta necessitate credenda sunt, neque specialior aut magis extraordinaria conferi debet hac prouidentia, quam illa misericordia & voluntas absoluta conferent i tali puer auxilium efficax ad implendum preceptum. Verba autem Apostoli: Quomodo credent ei quem non audierunt? intelligi debent juxta communem & regularem providentiam, juxta quam Deus hac interna manifestatio ut non vult.

- 227 Ad confirmationem ex auctoritate D. Thoma desumptam, cibospendit primo. S. Doctorem non dicit determinate, puerum in sylvis apud barbaras gentes educatum, & sequentem ductum naturalis rationis in appetitu boni & fuga mali, pro qua D. Thomas ad predicatorum exterritum recurrat, non est instruatio indispensabiliter necessaria ad justificationem, aut de illis mysteriis, que nescie est credere necessitate mediis ad primam gratiam obtinendam, sed de aliis; sine quibus explicite creditis potest confert talis gratia. Ut sunt mysteria Nativitatis, Resurrectionis, Ascensionis Christi, & alia hujusmodi, ad quae addicendi & explicandi credenda tenetur homo, quam primum potest, necessitate precepti. Unde recursus ille ad exterritum predicatorum supponit puerum, ad quem instituendum mittitur, esse jam justificatum, & per internam illustrationem de mysteriis ad justificationem necessario credendis a Deo instruendum & illuminandum, & solum a D. Thoma requiritur, ut talis puer in fide plenus instruatur; sicut patet exemplo Cornelii, quo ibidem utitur: Cornelius enim, quando ad eum missus est Petrus, erat jam justificatus, & habebat fidem & gratiam: Alioquin ejus operatio non fuisse accepta Deo, cui sine fide nullus placere posset, ut sit idem Sanctus Docttor 2. 2. quest. 10. artic. 4. ad 4. subdits: Habebas autem fidem implicitam, nondum manifesta Evangelii veritate: unde ut eum in fide plenus instrueret, mititur ad eum Petrus,

228 Secundo respondeo cum Alvarez, Gonzalez & aliis

TRACTATUS SEXTUS DE LEGIBUS,

Ad Questionem 90. D. Thome, usque ad 109.

PRÆFATIO.

Oui (Amico Lector) ut in nostra Theologia velut integrum corpore, banc de legibus partem desideravimus, quam ego segni in plurimis Theologiis desideravi, quos pro exegesi dixerim, quod banc de legibus tractationem prætermiserim; quibus utilitas nihil ad humanas vita officias instauranda, aut necessarium magis esse potest; que, ut Tullius velut, instar nervorum & sanguinis per membrum perficitur, Reipublicam servans; immo & quibus universa hoc rerum omnium series regitur & constat. Neque enim singulis solum hominibus, aut rebus publicis impotens est; cum ipsa rerum, elementorum, ceterorumque compages, quatuor universum, & mundum dicimus, ita potest servariisque legibus confitetur, ut rerumque dicti potest, quod de rebus publicis Aristoteles scriptis 3. Rerum, earum salutem in legibus confitetur esse. Cum Deus prima mundi fundamenta faceret & immensam hanc corporum molam, valis extensa manu, numerus, pondusque rerum significans, quam sternat legem, quae omnia in ordinem cogit, res na sua fines dirigit, ac rebus modum imponit. Quia enim pates iratum turbasque more demolire, ut quidam dicit, retardare, aut frangere, dum immensum aquarum volumenius, quas procelles, tempestatisque foras exciscere & impellentes, naufragium terra minantur. Hoc impensa litteris scriptaque legi corripectus, tamquam legem rituum, ut & Patribus quidam dicimus, mare primum in littore, curvissime fluctibus, remitti posse adores. Sed quia ad caloribus meribus, varietate temporum, immutabili ordine recurrentem dicam? Utinam tam obtemperares homo legi sibi infusa, quam res infinites. & scilicet Dei imperio capaces, positis fili legibus parent. Nec vero ita suo arbitrio hominem relibet esse censendum est, ut nullus cum natura debeat legibus, honesta, virtute & ratione consentanea proferat, & prava devitare. Habet homo innatam nec ignorantia filiilem, inquit Bernardus Lib. de diligendo Deo, qui facienda & preponenda demonstrat, & quis his contraria prohibet. Hanc legem Tullius summa eloquencia explicat, & ut Lactancius referens visionem est, pene divina vocis depinxit. Et quidem (Inquit Tullius apud eundem Lat. Lib. 6. infra) vera lex, recta ratio, natura congrua, diffusa in cunctis, constant, sempiterna, quia vocet ad officium jubendo, vetando a fraude deterrat. Huius legi nec propagari fas est, neque derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potest. Nec vero aut per senatum, aut populum solvi has leges possimus, neque est querendus explanator aut interpres ejus alius. Nec erit alia lex Roma, alia Athenis, alia nunc, alia postea: Sed & omnes gentes, & omni tempore: una lex & sempiterna & immutabilis continet: uniuersus erit communis quasi magister & imperator omnium Deus; illi legis hujus inventor, disceptrator, lator. Hac sane egregia legi natura, impensa moralium omnium animis, explicata & commendata. Verum præter eam naturam legem, vel indicem huius rationis capaci, vel impensa creaturis, omnis Iesus & rationis experientia; alias inter homines a sapientibus promulgata leges necesse sunt; ad societatem hominum tuendam, ad infinitendum regnum, ad suum cuique jus servandum, & impetratum hominum pertulitatem reverendam. Nam quod probis artibus, iusto non est lex potis, & ut Aristoteles Lib. 1. Ethic. cap. 8. inquit, politus & liberalis homo, ita animo affectus est, ut sibi lex esse velit. Et enim nihil sapientis de his naturali lege statuerit, quis in variis cibis, negotiis, causisque accidens, de quibus sententia serenda est: nec præterea omnium hominum arbitris permittendum fuerit, ut de his rebus statuerit, & iudicaret, cum solente variis affectibus duci, a quibus in eadem re, non eadem sapientia judicari proficerentur. Rethor enim T. Livius Lib. 8. dicit, hominem esse a quo impetrat, ubi jus, ubi iniuria; esse gratia locum, esse beneficio; & iacti & ignoscere potest; inter amicum & inimicum discernere esse. Igne constituta leges erant, firmi, immutabiles, quibus in causa pari, eadem vel sufficiens vel premia decernerentur. Unde legem dicit idem Hippocratis scriptor, rem furdam, & inexorabilem esse, salubriorem, melioremque inopi, quam potenti, nihil laximenti ac venia habere, si modum excesserit. Sed quid de divinis legibus statuerit? An non præter eas leges quibus homines ad civilem dumeras vitam ducentam instaurantur, quia in re peccato habent & ducunt. Philosophus, alioquin suis suis leges quibus docerentur ea quae ad divinam cultum pertinent, & ad eternam beatitudinem promoverentur? Sancte non omnia legibus conseruantur & regentur, nisi Religio suas leges habet; quibus & veritatem cultum doceret, & illas sanctissimas tuerentur. Quare apostolus hominibus legem Deum sibi promulgavit, saepe Religionis partem praecipue fecit. Alterum veterem, quae pene oblitum delectam naturalem, & memoriam hominum, usum reverent, alterum gratia, quae impensis etiam votorum perficeret, & vacuam imploret; alterum, quia Iudaici, ut servi timore; alterum quia Christiani, in liberis filiorum videntur, amore regentur. Egregio enim Augustinus dicit, scilicet discrimine ueramque legem distinguunt, timore & amore. Enimvero quod perennitatem argumentum a iudicis existimatam est legem in lapidibus scriptam, ut apud Romanos xix. subtilis ad perpertuum leges incibantur; verus infelix legi veteris rigorem demonstrabat. Vix enim illa datur, videlicet lex esse penitum, quam quae non ceremonia es quibus latra fuerat, baptizati, ceterique: ut

voces Apostolus, legi iustitiae onerabat, ut importabile jugum dici posuerit; & quod victimarum sanguine sancta est, ut debetur impolita servis, qui nisi verberibus malioris non sunt. Verum faciliter legi veteri sanctiorque lex nova, filii non impolita, sed data successit; quae scripta in cordibus tota gratia & amore constat, amore servatur, & cum ultima sit, omnium absoluissima cui nihil deficit, præter ceteras, quas dotes habet quae in humanis legibus ad veteri desiderantur, quas summa eloquentia Vates explicat, ut D. Thomas aduersit. I. 2. q. 91. art. 4. Immaculata est, quod nihil gravum aut iubet nos permitas. Convertens animas, quod nedum externos hominum miseri, sed interior os, inimicorum que animi sensus regat. Tertimoni præfatis parvulis, quod ad sternere, hominum voces & promovet. Hoc legum omnia officia & dores: unde manifestum fit, rerum omnium naturae, rerum publicarum, ut Religionis salutem, in legibus constitutam esse. Non praesbam (Amico Lector) me tam mules de legibus positum loco distillarum, sed dumtaxa volueram pauperem in limine se fieri, ne te magis impellerem, quam ducere in hanc tractacionem viderem. Sed nihil eorum prætermittere posui, ut probarem quod ex Philosopho me proprio initio fuerat, rerum omnium salutem, in legibus istam esse, legibus totius universi ordinis confitare. Sed hoc falso commodum reportabo, ut eos tractacionis synopsim, & participationem delineaverim. Disputationibus enim quas insitum, tractacionem omnem absolvi, & naturam, munera, dores legum hoc ordine, in communi, acerna, naturali, humana, diuina, veseris, & nos explicabo.

D I S P U T A T I O I.

De lege in Communi.

Ad quest. 90. Divi Thome, & duas sequentes.

Um juxta Apostolum ad Roman. 6. peccati cognitio per legem habeatur, ipsamque peccatum legis transgrexio sit, ad perfectiorem Tractationem de peccatis intelligentiam, tractationem de legibus subiungimus. Et quia recta doctrina methodus exigit, ut ad universalibus ad particularia descendamus, primo agamus de lege in communi, deinde varia eius species exponemus.

A R T I C U L U S I.

Virum lex essentialiter pertinet ad intellectum, vel ad voluntatem?

S. I.

Quibusdam præmissis reseruntur sententia?

Notandum primo, hoc nomen lex dici, vel a legendis, eo quod homo in ipsa legit quod illi agendum vel omnitemendum est, aut quia leges olim scripto tradiebantur, ut omnibus legentibus, ut Ildorius ait lib. a. Etymol. cap. 10. Vel ab eligendo, ut Cicero lib. 2. de legibus censet, quia ipsa lex est reguli elegendorum. Vel juxta D. Thomam, Casiodorum, & Damasceni commentatorem, lib. 4. fidei cap. 23. a ligando, quia per eam ligantur subditis ad ipsas observantiam, ut ait S. Doctor. Vel ut loquitur Casiodorus apud predictum Damasceni commentatorem, eo quod animos nostraros liget, suisque rebus observios confitetur. Et hec etymologia fundamentum habet in Scriptura, in qua leges sapientis ab hoc effectu ligandi, vincula appellantur: Psalm. 2. Dirupimus vincula rerum. Jeremie 2. A facio confitibili jugum meum, rupisti vincula mea, & dissihi. Non serviam.

His suppositis, quantum ad nomen, & necessitatem, atque existentiam legis, ut ipsius quidditatem, & efficiemtiam declaramus, inquirimus, an lex essentialiter ad intellectum vel ad voluntatem pertinet, & cujus ex illis potentissimus actus existat? in cuius difficultatis resolutione tres repetio Theologorum sententias. Alii enim centent, legem ad voluntatem pertinere, alii ad intellectum, alii ad utramque potentiam. Primum docent Alphonius a Castro lib. 1. de lege penalib. 1. Joannes Medina Codice de Oratione q. 2. & Suarez lib. 1. de legibus cap. 5. num. 24. ubi legem in Principi existentiam ait esse auctum ipsius voluntatis justitia & recte, quo vult in inferiore obligare ad hoc vel illud faciendum. Secundum assertur a D. Thome hic art. 1. & ab omnibus eis Diciphilis, quos sequuntur Vafquez, Valentia, Azorius, & alii. Terrium denique sententiam, in utroque actu intellectus & voluntatis efficiemtiam legis constituent, tuerunt Gerson Alphabeto 2. de potestate Ecclesiastica, considerat. I. 3. quae est de origine juris & legum, Gregorius Ariminensis in 1. dist. ultima, quest. unica, & Beccanu in Tractatu de legibus, cap. 1.

His suppositis, quantum ad nomen, & necessitatem, atque existentiam legis, ut ipsius quidditatem, & efficiemtiam declaramus, inquirimus, an lex essentialiter ad intellectum vel ad voluntatem pertinet, & cujus ex illis potentissimus actus existat? in cuius difficultatis resolutione tres repetio Theologorum sententias. Alii enim centent, legem ad voluntatem pertinere, alii ad intellectum, alii ad utramque potentiam. Primum docent Alphonius a Castro lib. 1. de lege penalib. 1. Joannes Medina Codice de Oratione q. 2. & Suarez lib. 1. de legibus cap. 5. num. 24. ubi legem in Principi existentiam ait esse auctum ipsius voluntatis justitia & recte, quo vult in inferiore obligare ad hoc vel illud faciendum. Secundum assertur a D. Thome hic art. 1. & ab omnibus eis Diciphilis, quos sequuntur Vafquez, Valentia, Azorius, & alii. Terrium denique sententiam, in utroque actu intellectus & voluntatis efficiemtiam legis constituent, tuerunt Gerson Alphabeto 2. de potestate Ecclesiastica, considerat. I. 3. quae est de origine juris & legum, Gregorius Ariminensis in 1. dist. ultima, quest. unica, & Beccanu in Tractatu de legibus, cap. 1.

S. II.

Sententia D. Thome preservatur.

Ico igitur, lex, quantum ad suam substantiam, est 6. sibi in actu intellectus, sed præluppolitive, & de connotato, importat actum voluntatis.

Prima pars est D. Thomas hic art. 1. ubi illam probat primo, in arguento sed contra, ex eo quod ad legem pertinet praecipere & imperare. Sed hoc essentialiter pertinet ad intellectum, ut ostenderat supra q. 27. art. 1. ubi sic ait: Imperare est essentialiter auctus rationis, imperans enim ordinat eum cui imperat ad aliquod agendum, intimando, vel denuntiando: Sit autem ordinare per modum cuiusdam intimationis, est rationis. De quo siue in Tractatu de actibus humanis q. 11. art. 3.

Deinde in corpore articuli sic discurreat: Lex nihil est aliud, quam regula quædam & mensura humanorum a sum, secundum quam inducitur quis ad agendum, vel ab agendo retrahitur; Sed regulari & mensurare actus humanos, ad rs-

Disputatio Prima,

ad rationem pertinet: Ergo lex quantum ad suum substantiam est aliquid rationis. Minor pater, Majorem vero sicut ostendit. In unicoque genere id quod est principium, est mensura, & regula illius generis; nam unitas quae est principium numeri, est mensura omnium numerorum; & motus primi cali, qui est primus in generatione, est mensura omniat motuum corporum interiorum: Sed ratio est primum principium actionis humanae: Ergo regulare & mensurare actus humanos, ad rationem pertinet.

7. Potest insuper funderi conclusio hac ratione: Essentialiter est legi obligare subditum sibi ad agendum vel omitendum aliquid, unde, ut supra ex D. Thomas, & Celsidoro dicebamus, lex a ligando dicitur: Sed sola voluntas superioris non obligat subditum, quantumcumque cognoscit illam, donec ipsi intimeret: Ergo ratio legis non in actu voluntatis, sed in precepto, aut intimatione intellectus constituit. Major conatur, Minor etiam est certa, est enim aliquis stat voluntatem Principis sui est faciat aliud, non tenetur facere, quoque sibi intimetur. Item Religiosus non tenetur facere voluntatem sui superioris ante intimationem. Contra vero, si aliquis pricipiat superior, etiam si non habeat voluntatem ut ponatur in executione, tenetur subditus exequi; sicut Abraham, in fine precepto Dei, tenebat filium Isaac sacrificare, licet Deus non haberet voluntatem efficiacem, ut sacrificaretur.

Hic addi possunt plura Scriptura loca, quibus lex nomine lucis significatur: Psalm. 4. *Signatum est super nos lumen vestrum noster*. Psalm. 18. *Principem Domini lucidum illuminans oculos*. Prov. 7. *Mandatum lucerna eis, & lex lux*. Item Chaldaea lex dicitur *Virgines*, a verbo *vir*, quod est illuminare, quasi ejus manus sit lucere, splendescere & illuminare: Sed lumen ac illuminatio ad intellectum pertinet, cum illuminatio in spiritualibus, nihil aliud sit, quam veritas manifestatio iuxta illud ad Ephes. 5. *Cum quod manifestatio lumen eis*: Ergo lex, quantum ad suam substantiam ad intellectum pertinet. Unde Augustinus lib. 1. de libero arbitrio, cap. 6. legem definit, *rationem summam, cui semper obtemperandum est*. Et Cicero lib. 1. de legibus, legem naturalem sic describit: *Lex (inquit) est ratio summa infinita in natura; que juberet ea quae facienda sunt, prohibebat contraria*.

8. Quod vero lex presupponitur & de connotato importet actu voluntatis, ut secunda pars conclusionis affectit, manifestum est: Tum quia proprium est legis movere subditos ad aliquid agendum: Solus autem intellectus abesse voluntate non potest movere. Tum etiam, quia lex non pertinet ad intellectum speculativum, sed ad practicum, & constitut, ut ostendimus articulo sequenti, in actu imperii, licet elicitive, & quantum ad substantiam, non ad intellectum pertinet, presupponit actu voluntatis, illimumque de connotato importat. Unde si nihil aliud velint Gregorius, & Beccanus, aliqui Auctores, qui legem ad intellectum & voluntatem pertinere existimant, a veritate non aberrant; si vero intendant, legem substantiam ex aquo ad voluntatem & intellectum spectare, fallimur aberrant, cum repugnet unum simplicem actu esse elicitive & quod substantiam a dubiis potest.

§. III.

Voluntas obiectio.

9. Objiciunt in primis Adversarii aliqua Scriptura testimonia, in quibus lex Dei appellatur voluntas Dei: Psalm. 19. *In capite libri scriptum est de me, ut faciem voluntatem tuam, Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei*. Psalm. 102. *Natura fecit vias suas Moysi, filii Israel voluntates suas, ita est leges & precepta sua*. Et 2. Machab. 1. *De teobis cor omnibus ut colatis eum, & facias eum voluntarem, id est legem eius servetus*.

Leges quoque civiles dicuntur esse placita Principium, Institutum de iure naturali, gent. & civili. Confer, ibidemque §. Sed quod dicitur: *Quod Principi placuit, legis habet vigorem*. Et Augustinus lib. 4. de civi. Dei cap. 6. *Aribitorum (inquit) principium pro legibus erant*. Demum Aristoteles in Rhetorica ad Alexandrum, cap. 1. affirmat legem esse communem civitatis consentaneam. Et Cicero lib. 1. de legibus docet legem ab electione dictam esse: Ergo lex non pertinet ad rationem, sed ad voluntatem.

10. Verum ad hanc facile respondetur cum Magistro Soto lib. 1. de iustitia q. 1. art. 1. illa testimonio non convincere legem esse actu voluntatis elicitive, & quantum ad substantiam, sed solum illum presupponere, & connotare; subinde illa probare quidem secundam partem nostra conclusionis, sed non impugnare primam. Lex er-

go Dei in Scriptura Sacra, voluntas ejus appellatur, vel quia voluntatem Dei supponit, vel quia est signum illius, nam inter signa voluntatis divinae, quae recentur D. Thom. 1. p. q. 19. art. 12. unum est lex seu preceptum. Interdum vero leges divinae in Scriptura Dei iudicatae appellantur Psalm. 147. *Non fecit taliter omni nationi, & iudicis sua non manifestavit eis*; quia consituta formata est in actu intellectus intinente & denuntiante Dei voluntatem. Idem dicendum ad alia testimonia, lex enim electio, vel arbitrium Principis appellatur, quia arbitrium & electio nem Principis sequitur, cam scilicet praescripit quod Princeps elegit & decrevit.

Objiciunt secundo: Munus legis est movere subditos ad recte operandum, sed ad efficientiam operationem ipsi conformem: Sed movere ad exercitium operationis in ordine ad aliquem finem, spectat ad voluntatem, ut docet D. Thomas supra quest. 9. artic. 1. idque convincit ipsius ratio, nempe quia objectum voluntatis est finis, quae est primum principium in agenda: Ergo lex ad voluntatem pertinet.

Respondeo, munus legis esse movere subditos ad recte operandum, non quomodocumque, sed intimidando & loquendo, quod est proprium intellectus, non autem voluntatis, cui solum convenienter movere per modum impellentis, & quantum ad exercitium actus.

Objiciunt tertio: Ferre legem est actus iustitiae legalis, cum lex ordinatur ad bonum commune, quod a iustitia legali respicit: Sed iustitia legalis est virtus in voluntate residens: Ergo lex pertinet ad voluntatem.

Respondeo negando Majorem, nam condere legem non est actus iustitiae legalis, sed prudenter politica aut regalis, unde divina Sapientia Proverbi. 8. ita de se loquitur: *Per me Reges regnanti, & legum conditores iuste decursum*. Prudenter tamen politica vel regalis, qua leges habet condere, actum iustitiae legalis bonum commune intendit & prouidit. Unde lex essentialiter & formaliter ad intellectum pertinet, licet connotet ordinatum ad voluntatem, ejusque actum praefuponat, ut in secunda parte conclusionis declaravimus.

Objiciunt quartio: Lex nihil aliud est, quam regula 15 quazam & mensura humanorum actuum ut supra dicebamus: sed regulari humanos actus, pertinet ad voluntatem, ut docet D. Thomas a 2. q. 10. ubi afferit voluntate divinam esse primam regulam, quia actiones humanae regulari debent, voluntatem vero Pratorum esse secundam regulam participatam a prima: Ergo lex pertinet ad voluntatem.

Respondeo quod voluntas divina est prima regula humanorum actuum, ut dirigit a ratione divina, & non alias; ac proinde ratio prima regule humanorum actuum competit per se primo ratione divina, & participative ratione creatae; unde etiam voluntas Pratorum non dicitur secunda regula actuum humanorum, participata a prima, nisi prout dirigit a ratione creatae, & sic intelligentes est D. Thomas loco citato, cum docet voluntatem divinam esse primam regulam actuum humanorum, & voluntatem Pratorum secundam regulam, participatam a prima.

Objiciunt quinto Auctores tertie sententie, existimantes legem ad intellectum & voluntatem ex aequo pertinere, D. Augustinus, qui lib. 22. contra Faustum cap. 27. legem etiam definient ait, esse aut rationem, aut voluntatem divinam.

Verum hoc frivolum est, nam S. Doctor dicens, legem 18 eternam esse intellectum aut voluntatem Dei, non intendit illam ex aquo pertinere ad utramque potentiam, sed ad unam vel aliam, disjunctive, velone confutabo ab his opinioneibus abstinebam, quia nihil ad suum propositum conducebant. Loco vero supra citato libri primi de libero arbitrio, determinans ex professo hanc questionem, quam in libris contra Faustum indecimam reliquerat, legem definit, rationem summam, cui semper obtemperandum est, subindeque eam ad solum intellectum quod substantiam pertinere, manifeste declarat.

§. IV.

Corollarium notissimum dignum.

Ex dictis colligitur contra Lorcan, & quoddam alias Re- 19 centiores, legem non constitire essentialiter in actu judicii practici intellectus: sed in actu imperii, seu potius in aliquo per ipsum constituto.

Pro intelligentia huius corollarii breviter explicandum est actuum intellectus & voluntatis, qui ad legis constitutionem intervenit. Unde sciendum est, quod legislator cognoscere bonum commune, quod maxime in pace & tranquillitate Reipublica constituit, intendit hoc bonum, & ex ejus intentione statim sequitur conflitatio de mediis quibus illud assequatur, quae consultatio est actuus intellectus practici, qui dicitur ebulia, ut docet S. Thomas 2. quest. 51. art. 1. deinde sequitur iudicium intel-

De Legi in Communi.

321

intelleceti practici, quod est terminus confili, & nihil aliud quam sententia intellexas approbas hoc medium pra illo, pro quo actu dirigendo ponitur alia virtus in intellectu, adjuncta prudentia, que dicitur synesis, ut tradit idem S. Doctor ibidem art. 3. Pollea sequitur electio voluntatis, qua eligit medium quod iudicatu convenientius in ordine ad affectionem finis, pro qua elicienda ponuntur virtutes morales in voluntate, & in appetitu sensitivo. Denique sequitur alius actus intellectus, qui dicitur imperium practicum, quo per modum ordinacionis & intimacionis intellectus, Princeps efficaciter precipit subditum id quod convenientius iudicavit & eligit ad bonum Reipublica consequendum, pro quo actu ponitur prudentia, ut constat ex D. Thoma 2. q. 47. articulo 8. Dicimus ergo legem non constitire in actu illo judicii practici intellectus, qui antecedit electionem. Ratio est, quia, ut supra dicebamus, ad legem pertinet praepicere: Sed iudicium de aliquo faciendo salvatur sine praepicito: Ergo lex non pertinet essentialiter ad actum iudicii qui antecedit electionem, sed ad actum imperii qui electionem subsequitur.

Confirmatur: De ratione legis est obligare subditum ad aliquid agendum, ut patet ex supra dictis: Sed in iudicio intellectus practici non includitur haec obligatio, nam optime stat Principem iudicare esse conveniens ut subditus aliquid operetur, taleque iudicium immotescere subditum, & tamen ex vi illius non obligari, dum non accedit intimatio quia ei precipitum est ut illud operetur: Ergo lex non constitit essentialiter in actu iudicii practici, antecedente electionem, sed in actu imperii ad illam subfento, que Princeps ordinat subditum ad aliquid agendum, intimo, vel denunciando.